Quoniam justus Dominus justitiam dilexit : æquitatem vidit vultus ejus.

B IN FINEM PRO OCTAVA <sup>i</sup> DIE, PSALMUS DAVID.

Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus : quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum.

Vana locuti sunt [Ms. locutus est], unusquisque ad proximum suum : labia dolosa in corde et corde locuti sunt mala.

Disperdat Dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam.

Qui dixerunt : Lingua nostra magnificabimus [Ms. magnificavimus], labia nostra, in a nobis sunt : quis noster est Dominus ?

Propter miseriā inopum, et gemitum pauperum, nunc exsurgam, dicit Dominus.

Ponam super <sup>k</sup> salutare meum : fiducialiter agam in eo.

Eloquia Domini, eloquia casta : argentum, igne examinatum terræ, purgatum septuplum.

Tu, Domine, servabis nos et custodies nos, a generatione hac in [Ms. et in] æternum.

In circuitu impii <sup>l</sup> ambulant : secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.

### PSALMUS XII.

IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Usquequo, Domine, oblisces me in finem : quoque [Ms. usquequo] avertis faciem tuam a me ?

Quamdiu ponam consilium in anima mea [Ms. animam meam] : dolorem in corde meo per diem ?

Usquequo exaltabitur inimicus meus super me ? Respice : et exaudi me, Domine Deus meus.

<sup>b</sup> Tacet Veronens. pronomen suas : de quo in opposita versione diximus. Habet præterea in obscura luna, pro in obscuro tantum : idque ex Greco συντομη contentiose factum videatur ab Augustino. Videis Tomi hujus prælationem.

<sup>c</sup> Idem ms., Pro octavo Psalmus ipsi David.

<sup>d</sup> Veronensis ms., apud nos : iterum uno e Latinis Augustino conciente.

<sup>e</sup> Idem, in salutari dumtaxat, alisque meo.

<sup>f</sup> In futuro idem ms., ambulabunt, quo Hexaplium est lectio Interpretum. Tum secundum multitudinem, pro altitudinem, quo hujus unice est colicis, sive lectio, sive, ut putare malum, error. Tacet vero hic editor, qui minutissimas quasque variantes lectiones, immo et scripturas ad fastidium usque continuo ingerit.

*Illumina oculos meos, ne umquam obdormiam in morte : ne quando dicat inimicus meus : Praevalui adversus eum.*

*Qui tribulant me, exsultabunt, si motus fuero : ego autem in misericordia tua speravi.*

*Exsultabit cor meum in salutari tuo; cantabo Dominum, qui + bona : tribuit mihi + et psallam nomini Domini altissimi :*

#### IN FINEM, PSALMUS DAVID.

*Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.*

*Corrupti sunt + el : abominabiles facti sunt in studiis suis : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum :*

*Dominus de caelo prospexit super filios hominum : ut videat, si est intelligens + aut : requirens Deum.*

*Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. \**

*+ Sepulcrum patens est guttur eorum : + linguis suis dolose agebant : + venenum aspidum sub labiis eorum :*

*+ Quorum os maledictione et amaritudine plenum erit : + veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem :*

*+ Contrito et infelicitas in viis eorum : + et viam pacis non cognoverunt : non est timor Dei ante oculos eorum :*

*Nonne cognoscunt omnes, qui operantur iniquitatem : qui devorant plebem meam, sicut escam panis ?*

*\* Dominum non invocaverunt : illic trepidarerunt timore + ubi non erat timor :*

*Quoniam Dominus in generatione justa est : consilium inopis confudistis : quoniam Dominus spes ejus est.*

*Quis dabit ex Sion salutare Israel ? Cum avertit Dominus captivitatem plebis suæ, exsultabit Jacob + et : latabitur Israel.*

#### PSALMUS DAVID.

*Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo ? + aut : quis requiescat in monte sancto tuo ?*

*\* Quod est in Hebreo verbum , cum alibi, tum hic certe loci, significat benefacere, remunerari. Fortasse adeo veru, quo vox, bona, prænotatur, satius esset expungi.*

*\* Sed neque in Graeco additur suis : Hebraice autem est γένεται : sed qui suis primum addidit, videtur subsequenter Hebraici contextus vocem γένεται, hen negandi particularam pro hem suffixo accepisse, atque una serie continuasse. Palatinus supra atque infra in versibus ascribendis non semel peccat.*

*\* In Palatino hæc apponitur ex minio, et grandioribus paulo litteris nota : *Hi octo versus in Hebreis codicibus non habentur : et consequenter singuli singulis obelis confodiuntur.* Notum et Hieronymi ipsius testimonium Præfatione libri xvi Commentarior. in Isaiam : *Omnes Graecæ Tractatores, qui nobis eruditio- nis suæ in Psalmos Commentarios reliquerunt, hos versiculos veru annotant, atque prætereunt : liquido confitentes in Hebraico non haberet, nec esse in septuaginta Interpreibus, sed in editione Vulgata, quæ Graece zo vñ dicitur, et in toto orbe diversa est. Docuerat vero paulo superius, ex quo quisque loco versus esset ascitus : Nam, inquit, duo primi versus : Sepulcrum**

#### PATROL. XXIX.

*Illumina oculos meos, ne umquam obdormiam in morte [Ms. mortem] : ne quando dicat inimicus meus : Praevalui adversus eum.*

*Qui tribulant me, exsultabunt, si motus fuero : ego autem in tua misericordia sperabo [Ms. speravi].*

*Exsultabit [Ms. exsultavit] cor meum in salutari tuo ; cantabo Dominum, qui bona tribuit mihi : et psallam nomini Domini altissimi.*

#### PSALMUS XIII.

##### IN FINEM PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in voluntatibus suis.*

*Non est qui faciat bonum : non est usque ad unum.*

*Dominus de caelo prospexit super filios hominum : ut videat, si est intelligens , aut requires Deum.*

*Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. \**

*Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant : venenum aspidum sub labiis eorum.*

*Quorum os maledictione, et amaritudine plenum est : veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem.*

*Contrito et infelicitas in viis eorum : et viam pacis non cognoverunt : non est timor Dei ante oculos eorum.*

*Nonne cognoscunt omnes, qui operantur iniquitatem : qui devorant plebem meam, sicut escam panis ?*

*C Deum [Ms. Dominum] non invocaverunt : illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.*

*Quoniam Deus in generatione justa est : consilium inopis confudistis , quoniam Deus [Ms. Dominus] spes ejus est.*

*Quis dabit ex Sion salutare Israel ? Dum i avertet Dominus captivitatem plebis suæ.*

*Lætetur Jacob, et exsultet Israel.*

#### PSALMUS XIV.

##### IN FINEM, i PSALMUS DAVID.

*Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo ? aut quis requiescat in monte sancto tuo ?*

*patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, quinti psalmi sunt. Illud autem quod sequitur : Venenum aspidum sub labiis eorum, centesimi trigesimi noni psalmi est. Rursumque quod dicitur : Quorum*

*os maledictione et amaritudine plenum est, de nono psalmo sumptum est. Tres autem versiculi qui sequuntur, veloci pedes eorum, usque, viam pacis non cognoverunt, in Isaia propheta reperi, etc. Supposititius Hieronymus in Breviario in psalmos etiam de Deuteronomio asciscit, quod a veri omni specie distat.*

*\* De octo versibus obelo hic prænotatis fuse disputat Hieronymus respondens ad objecta Eustochii virginis, proœmio Comment. lib. xvi in Isaianam. Consultat locum citatum qui voluerit. MART.*

*\* Alterum hic et post subsequentem versiculum Diapsalma, ad libri oram Palatin. ms. apponit . Veronens. ms. imprudens, et mox affectionibus , pro voluntatibus : continentur ex Augustino.*

*\* Idem ms. devorant populum meum, ut cibum panis.*

*\* Vitoce lectum minori numero e Veronensi ms. confundisti.*

*\* In eodem ms. avertit : et in fine, Exsultabit Jacob, et latabitur Israel.*

*i Verbis, in finem, prætermisso, in Veron. ms.*

*Qui ingreditur sine macula : et operatur justitiam : <sup>a</sup>*  
*et qui loquitur veritatem in corde suo : qui non  
 egit dolum in lingua sua.*